発行元：三菱ＵＦＪ信託銀行 年金コンサルティング部
※本件に関するご照会は営業担当者までお願い致します。また本資料は、当社が公に入手可能な情報に基づき作成したものですが、その内容の正
確性・完全性を保証するものではありません。施策の実行にあたっては、実際の会計処理・税務処理等につき、貴社顧問会計士・税理士等にご確認く
ださいますようお願い申し上げます。当レポートの著作権は三菱UFJ信託銀行に属し、その目的を問わず無断で引用または複製することを禁じます。

1／1

【続報③】
代行返上後の旧基本ﾌﾟﾗｽｱﾙﾌｧ給付にか
かる選択肢追加の取り扱い（DB、厚年）

【続報③】
代行返上後の旧基本ﾌﾟﾗｽｱﾙﾌｧ給付にか
かる選択肢追加の取り扱い（DB、厚年）

平成平成2323年年44月月77日日 No.No.247247

Ｄ
Ｂ
年
金

法
令
通
知

厚
年
基
金

財
政
運
営

適
格
年
金

資
産
運
用

退
職
金

会
計
基
準

Ｄ
Ｃ

そ
の
他

対
象
先

内
容

三菱ＵＦＪ年金ニュース三菱ＵＦＪ年金ニュース三菱ＵＦＪ年金ニュース

標記につきましては過日ご案内しております※が、今般、行政宛

の照会事項に対して修正回答がありましたのでご案内致します。

＜要旨＞

代行返上後も受給権者に対する代替給付の設定は可能

この場合、給付減額の判定が必要
⇒ 受給権者の給付減額の理由としては「代行返上」は使用できず、「経営悪化

によるもの」、「掛金拠出困難によるもの」に該当する必要がある

給付減額の判定方法は、平成24年3月末までの申請と

それ以降の申請では判定方法が異なる

ポイントポイント
ご参考にDB年金・厚年基金以外のお客様にも送付させて頂きます。

※ 年金ニュースNo.238

給付減額判定の方法平成23
年3月末
時点

代替給付
代替給付
の選択期
間

給付減額
判定の要
否 平成24年3月末申請※１まで 平成24年4月以降の申請

選択期間
内

要※３
例外的な減額判定（給付現価

により代替給付と従来の給付
を比較：以下同様）

一般的な減額判定

一般的な減額判定

－

要

要

不要※４

一般的な減額判定（給付現価及び最低積立基準額により代替
給付と従来の給付を比較：以下同様）※２

例外的な減額判定

－

なし

終了

代行返
上済

設定未済 －

代行返
上未済

－ －

設定済

＜受給権者に対する代替給付の設定：まとめ＞

※１ 平成24年3月末申請または初回定例財政再計算による掛金の申請期限日のいずれか遅い方まで

※２ 給付減額に該当した場合には、既存の給付に対する最低積立基準額に相当する一時金を給付する選択肢を設ける必要あり

※３ 代替給付の選択期間が終了していない場合で、かつ平成24年3月末申請までの選択期間延長は減額判定不要

※４ 代行返上時に代替給付を設定する場合（代行返上後に設定する場合は「代行返上済」と同様） 以上

https://safe.tr.mufg.jp/cgi-bin/houjin/jutaku/kgkaiin/login.cgi?file=nnews_2011_148.pdf